Ad secundum. Ad secundum, nihil referre si aliquantulum anima à mortali corpore degrauetur, quominus ipsius unionem amet: attendimus enim id, quod natura hominis ex propria fert conditione. Porro Salomon, de operibus studiosis maxime loquitur, quibus depravatus appetitus repugnat; non autem de pure naturalibus, ut in præsentia.

Ad tertium. Ad tertium, neganda est minor propositio, quia actum informandi, quæ est princeps animæ perfectio earum, quæ illius naturam comitantur, eadem anima absque materia non obtinet. Pro solutione quarti, sequens articulus proponitur.

A R T I C U L V S IIII.

SOLVITVR QVARTVM ARGV- mentum superioris articuli pro Scoto.

Pars quæ af-
firmat resurrec-
tionem esse
naturalē.

Quartum argumentum petit, an reunio animæ ad corpus, quæ ipsa est resurrectio, naturalis sit. Videtur enim affirmare respondendum. Namque si ad materiam attendamus, manet in ea post separationem animæ capacitas antiqua; siquidem ab eadem nullo modo distinguitur. Si vero animam consideremus, cum sit etiam formalis quedam, ac transcendens habitudo erga materiam, haud dubie, cum perseveret anima, perseverat eius ad materiam inclinatio. Non est igitur cur ratione utriusq; vel alterius partis, non possit unio naturaliter iterati. Quod si ita est; ergo siue à prima, siue à secunda causa agente id præstetur, naturæ debito contingit, cum ijs, quæ naturaliter uniri valent, causa naturaliter vniens respondere debeat, id quod etiam

etiam D. Clemens non obscurè testatur lib. 5. constit. cap. 6. vbi sic ait. Qui corpus Adæ fabricatus est, idem & Adæ, & cæterorum corpora succitabit, quod hoc naturæ hominum rationis participi debeatur. Accedit quoniam non alia ratione melius constare potest, quid futurum fuisset hominibus, si erga illos Deus naturalem, generalemque prouidentiam tantummodo exhibere vellet. Quandoquidem solius animæ status satis esse non videtur, ut homini abundè prospiciatur.

Hæc tamen sententia ad summum concludit vñionem semel dissolutam inter animam, & corpus, naturalem esse quoad entitatem, quod libenter fatemur. Nec enim illa ex eo quod postquam euauit, iterum redeat, amplius variatur, quam penes actum, ac potentiam. Non tamen (quod est quarti argumenti, in cuius explicatione versamur, institutum) efficit eam, vel naturaliter exhibendam esse, vel alicui homini semel corrupto deberi, aut denique ab eo fore cognoscendam, sed peculiari Dei institutione, ac decreto, quod vocant supernaturalem esse quoadmodum, non quasi modum aliquem intrinsecum habeat supernaturalitatis (id enim à vero abest; tum quia actio ipsa iam est modus quidam, tum quia iam in termino aliquid supernaturalitatis induceret quod nemo admittit) sed per extrinsecam denominationem à supernaturali Dei prouidentia, qua eandem numero productionem, remq; productam in alio tempore, locoque exhibet; id quod ipsa voce, reunionis, insinuatur, quæ repetitionem quandam eiusdem rei menti ingerit.

Cōfirmatur
auctoritate.
auctoritate
vñionem
debet
significare

Reunionē es-
te naturalem
quoad entita-
tem.

Supernatura-
lē quoad mo-
dum.

Qui sit ille
modus.

R:spendet
ad rationem
partis affi-
mativæ.

Atque huc spectat quod D. Thomas ait 4. contra gent. cap. 81. quem locum adducit etiam Caietanus 1. p. q. 76. art. 1. ad finem sequunturque alij Theologi communiter; resurrectionem naturalem dici infacto esse; in fieri vero supernaturalem. Quod modo iam à nobis explicato est intelligendum. Ea igitur, quæ paulò ante adducta sunt, nihil efficiunt, quanvis enim eadem anima, atque materia post dissolutionem vñionis maneat, non remanet tamen in aliquo agente secundo virtus eas iterum vniendi; neque in illis proxima capacitas ad talem vñionem, ut ad finem librorum de ortu, & interitu explicatum est. Iam lib. 2. c. 11. q. D. Clemens de morali debito non physico loquitur, quatenus videlicet integræ hominis natura, quia rationis est particeps, modo aliquo postulat, ut ad beatam vitam promoueatur: quemadmodum, & Augustinus in Epist. ad Diöscorum scripsit tam potentis naturæ esse animam, ut eius beatitudo redundet in corpus, cum tamen ex æquo, bonoque gloria corporis sit ab anima beata, non vero ex aliquo puro naturæ iure. Quod denique addebatur recte in ea sententia constare de naturali prouidentia hominis post mortem; non vrget; satis enim compensari possent quæ in hac mortali vita, homo bene operaretur, si soli animæ æternum præmium donaretur.

Ex his, quæ dicta sunt videri alicui potest reunionem animæ ad corpus, si non exhiberi, saltem cognosci naturaliter posse, cum nihil supernaturalitatis amplius habeat, quam quod à Deo extraordinaria naturæ lege reuocetur. Verum quamquam admodum probabiles sunt

Resurrec-
tionem homi-
ni non deb-
ti.

ratio-

rationes, immò ferè demonstratiæ, quibus ostenditur reparationem hominis esse possibilem, vt patet ex lib. 2. de Generatione cap. 11. q. 2.
Ei vñscerto fa
teram nullū
naturæ lamē
attingit.
art. 2. quanquam item revera exhibendam esse naturales coniecturæ esse possint; certò tamen, & euidenter, atque eo modo, quo fides docet, nemo vñquam naturali lumine assequi potuit futuram esse. Quis enim liberum, ac extraordinarium Dei decretū cognoscat, cum nemo hominum scire possit Dei consilium, aut cogitare quid ipse velit, vt ait Salomon. Atque hæc pro quarto Scoti argumento dicta sint.

DISPUTATIO III.

DE IIS, QVÆ AD COGNITIO-
NEM ANIMÆ SEPARATÆ PERTINENT PER MO-
DUM ACTUS PRIMI.

Quotuplex
fit animæ a. institutione potius, quam à natura orta, motum habet: qua scilicet ratione à calore, & frigore pati possit in pœnâ flagitorum apud inferos. Cætera verò, quæ in intellectu, voluntate, aut potentia motrice patitur, cùm docetur, siue illuminatur, cùm gaudio tristitiaque afficitur, cùm denique loco detinetur, minora sunt; de quibus tamen omnibus in huius tractationis progressu mentio fiet.

ARTICVLVS I.

VTRVM POTENTIAE COGNOSCEN-
TES ANIMAM à CORPORE AB EUNTEM COMITENTUR.

Quoniam præsentis dubitationis conclusio facilis sit: prætermissa tamen non fuit à D. Tho. 1. p. q. 77. art. 8. & quæst. vñica de anima art. 10. atque alijs in locis, ea fortasse de causa, quia doctrinam continet non inutilem. Partem igitur vniuersim affirmantem tenuerunt non nulli, quos citato loco primæ partis, suppresso nomine adducit D. Thomas. Item Plato, codem teste art. 5. illius quæst. ad 3. quib⁹ consentit Greg. Arim. in 2. d. 17. q. 3. art. 1, alijq; Nominales

qua-

Citantur hi quatenus omnes cognoscendi potentias, itemque appetendi ab anima
lib. 2. de ani
am c. 3. q. 4.
art. 1. re ipsa non distinguunt. Cuius placiti argumenta hæc sunt. Primum,
Vt se habent potentiae corporis ad corpus; ita potentiae animæ ad ani-

Sententia que
affirmat pro
batur primò.

mam: ergo sicut illæ in corpore, ita hæc in anima existent: Tunc sic.
Potentiae animæ, quinque numerantur ab Aristotele, vegetandi, sen-
tiendi, intelligendi, appetendi, loco mouendi; omnes igitur, quæ ad
cognitionem pertinent, resident in anima, alioqui cur magis animæ,
quam corporis dicerentur? atque adeò à corpore discedentem sequen-
tor, cum nulla ratio sit, cur esse desinant, si illarum subiectum anima
non occupabit.

Secundum, Sensus in eo subiecto debent existere, à quo fluunt; cum per immanentem emanationem pullulent: atqui ab anima, non à mate-
ria fluunt, in illa igitur non in hac hærent immediate; & quod est con-
sequens, candem etiam à corpore auulsa comitantur. Minor cōmuni
Philosophorum sermone celebratur, dum potentias ab anima fluere
dictitant, nulla materia facta mentione; nec immineto, siquidem ea nul-
lius est actiuitatis, atq; adeò neq; emanationis principium elicitiuum.

Tertium, Potentiae animæ vitæ quædam accidentiaræ sunt, sicut ipsa
est vita essentialis; ergo dum hæc fuerit, erunt & illæ, atqui in poten-
tia vitalibus maximè numerantur cognoscentes: ergo.

Quartum, Intellectus manet in anima separata: ergo & potentiae re-
liquæ, quæ cognitioni obseruiunt. Antecedens multipliciter probatur,
tum quia intellectus, sicuti à materia in cognoscendo, ita & in essendo
abstrahit, tum quia si anima extra corpus manet, ne sit otiosa, aliquam
sanè potentiam exportare debet, quam quæso magis intimam, atque
immediatam, quam intellectum? tum tertio, quia ita scriptum reliquit
Arist. lib. 1. de anima cap. 4. tex. 56. atque ex sacra pagina constat, quæ
docet hominem imaginem, & similitudinem Dei in se habere, quod Pa-
tres omnes de anima accipiunt ratione intellectus, ac voluntatis: quarè
iam ab anima separata Dei imago aboleretur, si intellectus illam in eo
statu non comitatur, quod est impium. Demum, Christianæ fidei do-
cumentum est, beati animas ex Dei cognitione, vtique intellectua; er-
go. Consequentia verò præcipui argumēti inde ostenditur, quia intel-
lectus noster eius est conditionis, vt non nisi sensibus præeuntibus tan-
quam administris, descendat in operationem. Oportebit igitur ani-
mam separatam non solum intellectum, sed etiam sensus adsportare.

Quintum, Anima re ipsa eadem & intellectua, & sensitua est; non
enim duæ in homine admittendæ sunt, vt lib. 1. de Gener. c. 4. q. 21. tra-
dicum est; ergo sicut ab illa, quæ rationali, intellectus, & voluntas ma-
nent, ita ab eadem, quæ sensitua, manabunt sensus, atque appetitus;
sicq; non illas solum facultates, sed has etiam separata retinebit.

Sextum, Si senex oculum iuuenis recipiat, id est organum, bellè per-
spiciet, vt dicitur loco citato de anima; Organum igitur, non potentia
sensitiva; p indeq; minimè corruptetur, sed potius cum anima semper
vigebit. Quo etiam modo dici potuit ab eodem Aristot. benè valituru
hominem, cuius anima vietum corpus deponat, aliudque iuuenescens
nanciscatur.

Qqq Septi-

Septimō. Septimum, In anima separata dolor, & ira, quæ sine sensibus esse non possunt, excitantur; cum in eis fletum, dentiumque stridorem futurum diuinæ literæ testentur; ergo cum eadem sensus perseverant. Con*firmatur argumentum primò ex August.lib. 12. super Genes. ad lit. c. 19. & 20. afferente, animam sentire quædam sine corpore, id est, gaudium, & tristitiam: & cap. 46. non corpus, sed animam dolere per corpus, quo utitur tanquam nuntio: & apertius lib. de spiritu, & anima, recedentem à corpore mentem trahere secum sensum, & imaginacionem. Nec mirum, si anima separata hæc possideat, cum in dæmone multò separatiore insit furor irrationalis, concupiscentia amens, & phantasia proterua, ut ait Dionys. 4. cap. diuinorum nominum. Con*firmatur secundò, quia virtutes, ac vitia animas non deserunt extra corpus (alioqui si nihil horum in eis inuenitur, quo merito separatæ donantur gloria, quo demerito supplicijs puniuntur?) sed pleræque istarum qualitatum insunt appetitui, vt 3. Ethic. doceri solet; inest igitur in anima appetitus, eiusque comes sensus. Confirmatur tertio, quia si sensitivæ potentiae in anima non remanent, non apparent modus, quo illa ab igne corporeo (vt fides tradit) patiatur; siquidem dolor sentientis potentiae actus est, vel non sine illa suscipi potest.**

Octauō. Octauum, Potentia motiva manet in anima separata, cùm tamen per membra corporis motum edat; ergo licet potentiae sensitivæ per organum corporeum functiones suas exerceant, manebunt nihilominus in eadem anima extra corpus.

1. conclusio. Sit tamen hac de re prima conclusio. Intellectus animam separatam comitatur. Hanc satis suadent ea, quæ in tertio arguento sunt adducta; vnde de voluntate idem concludendum est, cùm unicusque potentiae cognoscenti sua etiam appetens accommodetur. Non utimur autem illo arguento, intellectum, videlicet, ac voluntatem ab anima realiter non distingui, cùm id lib. 2. de anima c. 3. quæst. 4. reiectum sit.

2. conclusio. Secunda conclusio, Reliquæ potentiae sensitivæ, anima separata, per se reununt non solum quoad actum (id enim fatetur Greg.) sed etiam quoad ipsarum entitatem. Ita D. Thom. 1. p. q. 77. art. 8. cum suis ibidem. Durand. in 4. dist. 44. q. 11. art. 2. Probatur vero hunc in modum. Primò;

3. ratio. Sensitivæ potentiae corporeæ sunt; non possunt ergo animam extra corpus comitari. Argumenti consequitio bona est. Antecedens vero ratione dictatum à subiecto, tum ab obiecto, tum denique ab operatione stabiliri potest. A subiecto quidem; quoniam illud corporeum est, nimirum, vel totum compositum, vel materia, ut formam induit, iuxta varias ea de re sententias, quæ primo de Generatione libro cap. 4. q. 4. sunt tractatae. Ab obiecto autem quia sentientes potentiae non nisi de re singulari, materiali, ac concreta cognoscunt. Ab operatione tandem, quia solam directam eliciunt, non vero reflexam, saltem perfectam. Hæc autem longè absunt ab ijs facultatibus, quæ spiritualem formam, qualis est humana, comitari debent extra corp⁹. Secundò, Potentiae sentientes corporeæ sunt in brutis, ut planū est, superflue igitur in nobis spirituales erunt; & quod inde sequitur, falso animam separatam dicentur sociare.

4. ratio. Ter-

Tertiò, Animal ens est simpliciter corporeū; atq; adeò & homo; quia licet spiritualem formam contineat, eatamen in totius hominis constitutionem corporaliter concurrit: sicut & reliquæ materiales formæ, cum quibus ipsa in eo concurrendi modo vniuersè conuenit; at sentientes potentia ab animali, qua animal est, ditiuantur; illè igitur corporæ sunt, minimèque idoneæ ad statum separationis. Quartò argu-
 mentatur D. Thomas in quest. de anima art. 19. Sentiendi operatio non
 est propria animæ; sed toti coniuncto, iuxta Aristotelem primo de somno, & vigilia cap. 1. nec immerito, quia alioquin animæ brutorum subsistentes essent, si propriam, nec cum materia communem actionem ederent; ergo facultas ipsa predictam operationem eliciens in anima non residet, sed in coniuncto: aut si malis, in materia formæ coniuncta. Accedit illud ex libro de Ecclesiasticis dogmatibus cap. 19. apud August. tom. 3. Ex duabus substantijs constat homo: anima cum ratione sua; & carne cum sensibus suis.

Sic tamen aduersus huius secundæ conclusionis probationem op-
 pones primò; Etsi subiectum corporeū conferre nequeat spirituali for-
 mæ esse simpliciter, & (vt vocant) existentia, eo quod illud ordinis sit ignobilioris, confert tamen esse secundum quid, hoc est, informatiū; vnde materia prima ipsius etiam formæ rationalis causa esse prohibetur; igitur è conuerso forma corporea, qualis est sensus, conferre poterit animæ, quanvis spirituali, receptuum esse, atq; adeò conferre, vt hæc illum recipiat. Secundò, Anima rationalis nobilior est poten-
 tijs sentientibus: nihil igitur obstat quominus eis existentiam valeat impertiri.

Primæ tamen obiectioni occurendum tam materiam, quam formā Ad. obiectio
 substantiale posse ad inuicem causalitatem exercere; ita vt illa huic nem.
 informatium esse conferat; & hæc illi receptuum tribuat, quia neutra supponit aliam perfectam in tali esse, sed potius imperfectam inuenit,
 vt mirum non sit, si eam perficiat; at verò formam accidentariam sup-
 ponere subiectum iam perfectum in omni esse substantiali, quale est re-
 ceptuum esse, sicque ab ea in subiectum prouenire non posse. Secun-
 dæ respondendum, animam rationalem non ideo existentiam corporis Ad. 2. obie-
 potentij non conferre, quod illius nobilitatem excedant; sed quia ea citionem.
 est formarum per se minimè consistentium natura, vt ad conditionem subiecti se se accōmodent; cum in eius esse consortium deuocentur; ita-
 que aut extensionem subeant, si extensum sit: aut individuitatem, si sit individuum; id verò contra naturam materialium potentiarum eueni-
 ret, si in spirituali anima inesse dicerentur.

Tertia conclusio, Potentia motiva ipsi animæ propria eandem à 3. conclusio.
 corpore decedentem non deserit; in qua quidem conclusione nulla est dubitatio, sicuti neque in prima, si alia mouendi facultas, præter eam, quæ in corpore residet, animæ propria tribuatur, quod cum in extre-
 mahuius tractationis disputatione ostendendum sit, non est cur hoc manere.

ARTICVLVS. II.

SOLVUNT VR ARGUMENTA
superiori articulo adducta.

Ad primum. **A**d primum dicendum, et si vitales facultates potentiae animae sint, propterea quod ab ea perenniter fluant, ac per easdem viuamus: non propter ea oportere ut idem subiectum in hæsionis habeant. Satis enim est, si insint materiae cum forma substantialiter, atque adeò maximè coniunctæ.

Ad secundum. Ad secundum, si de subiecto totali sermo sit, vera est maior: sed falsa minor. Si de partiali, seu ut quo, falsa est maior, eiusque probatio statim adiuncta; est enim emanatio potentiarum materialium comparata ad animam, simpliciter transiens, cum in materia sit, exerceaturque.

Ad tertium. Ad tertium, ut sensus accidentiarum vitae sint, & appellantur, sat esse illos ab essentiali vita perpetua emanatione pendere; nec in materiam, nisi eidem essentiali vita unitam recipi.

Ad quartum. Ad quartum, admissio antecedente cum confirmationibus ibidem adiectis, neganda est consequentia: conditio enim illa humanæ cognitionis intellectuæ, ut non nisi obseruiente sensu exhibeat, coniuncti intellectus est, non separati.

Ad quintum. Ad quintum, quemadmodum sensus non eo præsens modo ab anima pullulant, quo intellectus, & voluntas; ita mirum non esse, si in subiecto in hæsionis etiam discrepent, nempe posteriores haec potentiae ab anima solitariè spectata emanant; priores verò illæ ab eadem corpori sociali; unde fieri potuit, ut aliæ aliud subiectum immediatum sortirentur.

Ad sextum. Ad sextum, ita cœuntur quod ex Aristotele adducitur, quoniam dum materia ritè disposita fuerit semper videndi potentia ad functionem idoneam resultabit; cum, ea hypothesi data, nihil iam desideretur: nō autem quod eiusmodi potentia incorruptibilis sit, in anima residet.

Ad septimum. Ad septimum, dici in primis posset generatim, dolorem, torsionem, & quamlibet ex se corruptricem subiecti, animam separatam natura- liter non afficere, ut perspicuum est, affecturam verò si eidem inessent sensus, atque appetitus; unde non leue argumentum pro secunda conclusione eruitur. Deinde respondemus sigillatim, flegum, stridoremque dentium metaphoricè accipienda esse ad captum rudiorum, si de animæ separatae suppicio Christi Domini sententia procedat, ut fletus nomine mæroris vehementia significetur; stridoris autem dentium, intestinum odium, quod in animo cum ardet, dentibus etiam stridorem ciet, in appetituque sensituo rabies nuncupatur. Si autem de totius hominis poena, erit quidem propria locutio, quanquam in fletu ad lachrymarum expressionem non sit veniendum; cum he generationem, corruptionemque inuoluant, quæ post diem iudicij in substantijs non erunt.

Qui sit ille fletus, & stridor, quo animæ dicuntur cruciari. **Dñnati lactym non cf. fundent.** Ad primam deinde confirmationem (quem tamen locum à D. Tho.

Ad 2. confirmationem.

1. p. q. 77. ar. 5. citatum tam expressum non legimus) respondendum loqui August. de cognitione animæ, qua tā corporea, quām spiritualia vallet attingere; ac si apertius diceret, intelligere animam tum ea, quæ corpore vacant, tum quæ corpore sunt prædita. Aut certè sentiendi verbo uti pro intelligendi: qua usurpatione lib. 2. de libero arbitrio cap. 6. intellectum in anima, interiorē eius sensum, cum discipulo agens, appellauit. Item, quod idem Augustinus scribit non corpus, sed animam dolere per corpus, nihil obest nostræ doctrinæ, sed prodest potius; siquidem dolor proprius, potentia corporeæ affect⁹ est, ad quem proinde anima non nisi corpori unita potest concurrere. Porro, liber de spiritu, & anima, Augustino falsotribuitur, vt ex D. Thoma alibi dictum est, neque magnæ admodum authoritatis creditur, vt illius doctrinæ sit vniuersim habenda ratio. Denique D. Dionysij locum interpretatur idem D. Thomas q. disputata de anima artic. 19. ad 8. vt eæ passiones non sint in Dæmonibus, nisi proportione quadam, ac similitudine ad humanas.

Ad secundā confirmationem dicito, si nomine virtutis, ac vitij habi- Ad 2. Confir-
tus (vt par est) intelligantur, non torqueri animas propter illos, aut mationem.
donari gloria, sed propter actus præteritos, vndē tales habitus manan-
runt, præsentemque reatum culpæ, qui in anima revera inest, siue re-
latio sit, siue quid aliud, vt apud Theologos disputatur. Quòd si
quemadmodum in potentia corporea, præsertim appetitu actus, habi-
tusque tam virtutis, quām vitij admitti solent ob aliqualem libertatis
formalis participationem, sic & reatum nonnullum concedamus, suppli-
cium ei respondens nonnisi post corporum, atque adeò ipsius appetit⁹
resurrectionem subeundum erit.

Tertia confirmatio dubitationem continet Theologorum propriam, neque eius explicatio (quam tamen in hac vita possibilem esse negant Durand. loco paulo post citando, Bellar. lib. 2. de purgatorio capit. 12. iuxta August. & Gregorium) admodum necessaria nunc est, cum poena, quā vocant sensus supernaturali vi fit infligenda damnatorum animis, cui subeundæ si quis contenderet necessarios esse sensus, non pp̄tere à concluderet eos naturaliter (vt nunc agimus) ab animis ex hac vita deportari. Quin etiam neq; eiusmodi positio de modo patiendi medijs sensibus, atque appetitu, vera esse potest, aut certè rem in obscuro adhuc relinquit, cum explicandum supersit, quomodo incorruptibilis anima ostendatur, ex eo quòd immodicum interni ignis calorem sensu percipiat. Lege Durand. 4. distinct. 44. quæst. 11. ar. 2. in refutatione tertiae opinionis.

Ad oītaū dic manere quidem potentiam motricem in anima separata, non illam, quæ in hac vita per corporis membrum motum edit; cum fit etiam corporea, sed aliam ipsi animæ propriam, qua non nisi in statu separationis vtitur. Quæ doctrina quanuis in quæstione sit posita, erit tamen à nobis extrema disputatione suadenda.

Dolor ppri-
us affectus est
corporis.

Animæ non
torquētur p-
pter habitus,
sed ~propter
actus, & cul-
pæ reatum.

De poena sen-
sus quam ani-
ma patitur a-
pud inferos.

ARTICVLVS III.

ANNES SPECIES, ATQVE

habitus in intellectu, & voluntate animæ coniun.

&æ residentes, eandem à corpore separata
tam comitentur.

Quā lato^r &
effusos fios
fibi vendicet
hæc quæstio.
Væstio hæc latè admodum pateret, si in tota sua amplitudine
à nobis tractaretur. Funditur enim in primis ad eos, qui nullas
præter quām in parte sentiente species agnoscunt, in quibus
numeratur Henricus quodlib. 5. quæst. 14. (etsi quoad habitus affirmet
manere eos in anima separata quodlib. 6. quæst. 8.) alijque apud D.
Thom. prima part. quæst. 89. art. 5. à quorum dogmate parum abest
Auicenna (eum Sanctus Doctor expugnat. quæst. 79. art. 6. & Abulé-
sis inferius adducendus) opinatus tunc solum cū actu intelligimus,
species in nobis seruari. Auicennæ accedit Auerroes 12. Met. com. 2.
credens substantijs separatis nulos inhærere habitus: vt refert Caiet.
prima secundæ quæst. 50. art. 6. Sed hi omnes magna ex parte refellun-
tur lib. 3. de anima cap. 5. quæst. 3. & sequent. Funditur item quæ-
stio ad illam scholasticorum dubitationem, an ne Theologia apud nos
acquisita maneat in patria, quam quidam tractare solent, vel initio 1.
part. vel ad prologum sententiarum. Denique ei maximè accedit, quæ
est 67. primæ secundæ D. Thom. vbi tam de virtutibus moralibus,
quām Theologicis quæritur, vtrum post hanc vitā in anima pseuerent;
sed nōs intra nostri instituti metas quoad fieri poterit, continebimur.

Pars qdne
gat probatur
primo quoad
habitū.

Item quoad
species.

Ac pro parte negativa se offerunt argumenta, tum à natura ipsa, tum
à diuina prouidentia petita. A natura quidem huiuscmodi. Primò,
quia quod attinet ad habitus, cum illi contrarium habeant, si quis hinc
opinatium deferat, vel erroneum, haud dubiè in morte vtrumlibet de-
ponet; quandoquidem anima separata euidentem cognitionem obti-
nebit, sicque per contrarium actum, eumque perfectissimum ppellet.
vt scitè annotauit Bellar. libro 2. de purgatorio capit nono. Quod
deinde attinet ad species, et si contrario vacent, neque corruptibili sub-
iecto hæreant; attamen à phantasmatis, sicut in fieri, ita & in conserua-
ri pendent: ergo ijs abolitis extinguentur etiam species: quemadmo-
dum Lunæ fulgor, amoto Sole, confestim emoritur, quanvis neq; illa
corruipatur, neque iste contrarium vendicet. Assumptum probatur;
tum quia species intentionale habent esse, atque adeò ita dñe, vt pe-
renni efficientis causæ influ xu egeant; tum quia id significasse videtur
Aristoteles in prædicamentis, cum scientiam ex longa ægritudine
corrumpi docuit; quod non nisi ratione phantasmatum, quæ per id
tempus, ac maximè per mortē excidunt, verè dici potuit. Tum deniq;
quia

quia habitus conclusionum, ita à principiorum habitibus pendere videntur: hac enim de causa Theologia ab hæretico Theologo aboletur, quòd fidei habitus, à quo pendebat, subtrahitut à Deo.

Secundò. Pars intellectiva in hac vita nihil, nisi sensitiua ministrante, operatur; cum igitur post mortem operatio sensuum non sit, non erit etiam apud intellectū; non enim efficacior ex separatione redditur, ut iam corporis adminiculum non requirat; Et quod hinc sequitur frustà species, habitusque manebunt, cum in actum secundum prodire nequeant: ex eòdem enim fundamento, quòd scilicet prodire nequeat habitus fidei in patria in actum, concludit D. Thom. talem habitum frustà fore prima secundæ quæst. 67. art. 5. ad 3. Et confirmatur primò quia, vt dicitur 1. & 3. de anima, corrupto corpore, mens neque reminiscitur, neque amat, quod credibile non est dixisse Philosophum, quia illa corrumpatur, vt initio huius tractationis vidimus; sed quòd eius propria cognoscendi, amandique instrumenta, idest, species, atq; habitus pereant, & evanescant. Confirmatur primò, quia habitus inclinant ad actus similes ijs, vnde prodiere, iuxta Philosophum secundo Ethicorum; ædificando enim fit homo ædicator, & iterum, ædicator factus potest ædificare, sed habitus illi ab actibus intellectus supra phantasmata se conuertentis sunt geniti: ergò si post mortem huiusmodi conuersio locum non habet; neque etiam habitus, aut species tūc permanebunt.

Iam verò à diuina prudenteria eiusmodi argumenta deducuntur, sitque tertium. Nam 1. Corint. 13. dicitur scientiam in mortali vita comparatam, fore destruendam post mortem, nimurum, quia imperfetta, obscura, multæq; sit incertitudinis: sed scientia habitib⁹, ac speciebus constat: vtraque igitur cum toto homine extinguitur, neque animam à corpore recedentem comitabuntur.

Quarto, quia sæpè accidit, vt qui sunt scientia prædicti, vitæ sint peditæ; contrà verò ignorantes sint innoxij: ergò si hinc omnis scientiæ supellex asportetur, ornatores erunt improborum animæ, quam proborum, quod in statu perpetuo non sine magna diuinæ prouidentiæ nota diceretur.

Affirmantem nihilominus partem tuetur D. Thom. prima part. q. 89. art. 5. alijisque in locis non rarò. Abul. in 25. cap. Matth. quæst. 580. & plures alij. Itē ij, qui idē censem de illis quæstionib⁹, quas initio huius articuli proposuimus; quietiam in anima separata memoriam agnoscunt,. Quapropter sic argumentari licet. Primò, In anima separata datur recordatio, vt latius ostendemus inferius, hęc autem sine reservatis speciebus non est; ergo anima species olim conquisitas retinet. Minor declaratur, quia quauis anima per species à Deo denuò sibi inditas intelligere possit res ante à se cognitas; ea tamen cognitio recordationis nomen non omnino meretur; cum iterata non sit, hoc est, per ea instrumenta, quæ ex vi prioris cognitionis in nobis fuerint relicta. Accedit, quoniam 3. de anima cap. 4. textu 6. eos laudat Aristoteles, qui animam locum specierum nuncupabant; quæ analogia eò spectat,

Probatur 2.

1 Confirma.
tio.2. Confirma.
tio.Probatur 3.
Ex diuina P
rudentia.

Probatur 4.

Proponitur
pars affirma
tiua quæstio
nis.

Primum argu.

Separata ani
ma recorda
tur per speci
es acquisitæ

vt anima species sibi semel creditas, deinceps seruet, quemadmodum obseruat D. Thomas.

2. Argum.

*Species intel-
lectiles con-
seruari. Sive
phantasmatis.* Secundò, Fictitium est asserere species intelligibles pendere in sui conseruatione à phantasmatis; cum igitur neque contrarium, neque subiectum corruptioni obnoxium habeant, quibus modis accidere posset earum corruptio, vt habetur cap. 2. libri de longitud. & breuit. vitæ) animam à corpore abeuntem non deserent. Probatur antecedens, in quo solùm est dubitatio, tum quia impressa phantasmata ab exterritorum sensuum imaginibus non eo modo pendent: quandoquidem illis omnibus ligatis per somnum phantasia intus somniando operatur; quod absque referuatis à vigilia speciebus fieri non posset: pari igitur ratione, ne dicam maiori, intellectiles species absque phantasmatum influxu conseruabuntur; cum quia effectus ab ea causa pendet in conseruari, à qua peperderat in fieri: atque species intelligibles non à phantasmate impresso; sed ab actu phantasiæ, iuncto intellectu agente, fiunt: dicendum igitur potius fuerat cum Avicenna non permanere species intelligibles in mente, nisi dum actu phantasiatur, quod est absurdum.

Affertio.

Sit igitur huius articuli assertio, In anima separata inueniri tum species, tum habitus partis intellectivæ, & quidquid in eadem anima ante separationem inerat, nisi verò (quod ad habitus attinet) aut per contrarium actum pellantur, vt fieri potuit ante eandem separationem, aut etiam ratione status gloriæ, vel damnationis, quippiam istorum à Deo detrahatur. Inueniri, inquam, quoad entitatem, etsi quoad usum aliqui vacent, quia deest fortasse materia, vt temperantiæ, liberalitati, fortitudini, alijsque eiusmodi habitibus acquisitis, seu à Deo infusis.

*Respondetur
ad 1. argum.
partis negat.*

Reliquum est, vt argumentis negatiuæ partis occurramus. Ad primum quoad habitus attinet, patet responsio ex dictis. Quod verò attinet ad species, Ochamus in 4. quæst. 12. art. 1. arbitratur demonstrari non posse manere illas, per motus adducto argumento, solùmque probabilitate ita teneri posse, tum propter sententiam Hieronymi in Epist. ad Paul. Scientiam discamus in terris, quæ nobiscum perseueret in cœlis: tum quia communiter Sacri Doctores asserunt recordati

*Non apte di-
xit Ocham.
probabile tamen
tum esse con-
seruari speci-
es.*

animas post mortem flagitorum, quæ forte viui perpetrauimus. Verum non recte philosophatur Ochamus, nec enim, vt superius ostendimus, intelligibles species pendent in sui conseruatione à phantasmatis, neque ea, quibus mouetur, vt probabile credat nostram sententiā, satis urgunt, siquidem D. Hieronymus de rebus ipsis, non de scientia, commodè potest intelligi, quasi suadeat, vt ad diuina, æternaque, quam ad humana, impensis incumbamus. Porro, præteriorum flagitorum recordatio cùm à Sacris Doctoribus celebretur in poenam, aut etiam (si condonata sint) in gloriam animarum; non ineptè credi posset locutus fuisse peculiari Dei prouidentia spectata. Dicendum igitur intellectiles species omnino referuari in anima separata, si solùm rerum generalem cursum attendamus. Neque esse tam debiles ut illico intercidant absentibus phantasmatis.

Aristotelis verò dictum in prædicamentis

*Species sopte-
natura manet
in anima.*

mēntis de scientia procedere quoad usum phantasmatum, qui veluti appendix est humanæ scientiæ. Deniq; falsum esse conclusionum habitus à principiorum habitibus perpetuo pendere, atq; theologicos habitus aboleri in Theologo hæretico, idem è acquisitam, cum hæc merè gratuita non sint, quanvis in assensu suos prodire nequeant, ob defectum habitus fidei, à quo pendent in operando, ut alibi docetur.

Ad 2. negatur consequentia, quia quanvis species habitus non esset usum aliquem; satis foret habuisse illum quondam, nūc q; intellectum exornare, quod etiam de habitu fidei dici posset cōparatione animarum beatarum; quanquam verisimilius, ac ex sententia D. Th. sit, eum non manere, aut quia id repugnat, aut certè quia Deo ita decreuit, ut ex illo Pauli loco 1. ad Cor. 13. constare videtur. Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc: maior autem horum est charitas. Quin verò posse animam separatam speciebus hinc delatis uti disputacione sequenti ostendem⁹. Ad primam vero confirmationem dicendū, cum D. Thom. 1. p. quæst. 89. articulo 6. ad primum loqui Philosophum de reminiscencia, & amore secundum cooperationem corporis. Ad secundam, dic illam conuersionem intellectus suprāphantasmata, si recte declaretur, modum esse accidentarium, & valde extrinsecū ipsius intellectus, cum sit solū concomitantia quædam phantasie simul operantis, ut sæpè dictum est, præsertim cum rerum abstractarum intellectio elicitor; conseruabuntur igitur species in anima separata etiam tunc, cum prædicta conuersio non erit.

Ad tertium, quod ex divina prouidentia deducebatur, omissis varijs interpretum expositionibus in eum locum, dic: si inibi quamlibet scientiam Paulus intelligat, eam non absolutè fore destruendā, sed quoad necessitatem ministerij sensualis, nō enim ope sensuum egebunt beatorum hominū mentes, de quibus loquitur. Ita D. Th. eo loco Pauli lect. 3. & 1. p. q. 89. ar. 5. ad 1. & 1. secundæ q. 67. at. 2. ad 1. D. Bonau. Richard. Dur. & alij in 3. d. 31. cum Magistro eadem d. c. 3. quidquid senserit in oppositum Albert. & Gabr. eadem d. 31. Si autem nomine scientiæ sola intelligatur Theologia, iure destruendam affirmit per subtractionē Diuini concursus ab ijs, qui beandi erunt: quandoquidem neq; ipsam fidem retinebunt, non quod utriq; habitus cum actu visionis pugnant, ut ex Posteriorum doctrina constare potest, sed quia ijs habitus ad ornatum subiecti Deum contuentis (hac enim ratione solū eos manere verisimile esset) spectare minimè videntur, quorum actus non ob extrinsecam ullam causam, sed ob immediatam oppositionē, cū visionis actu, Dei q; possessione pugnat, cuiusmodi sunt Catholicæ fidei, atq; spei habitus, non ita verò de aliarum virtutum habitibus, fortitudine, temperantia, &c. sentiendum, quia eorum actus, et si ex defectu obiecti, materiae vè non sint in patria exercendi, per se tamen non pugnant cum beata visione, ut etiā de Christo Dño viatore traditur à Theologis; sicq; in ornatum animæ remanebunt. Infundet nihilominus Deus animis habitus Theologicos evidentes, quib⁹ satis cōpensabuntur ijs, qui in hac vita fuerant acquisiti. Atq; hanc sententiam de abolitione nostræ Theo-

Habitus cōclusionū, non pendent in cōseruari ab habitus principiōrum.

Ad 2. argum. Species tam ad usum quā ad ornatum animę inseruire.

Ad 1. Confirmationem.

Ad 2. Confirmationem.

Ad 3. argum.

Quam scientiam indicet D. Paulus destruendam in patria.

Vnde repugnat Theologia viatorū manere in patria.

Infundēdā à Deo beatis Theologiam evidentem.

Theologiam
nostram esse
per se in cuius
dilectionem.

Ad 4. arguit,

logiç in patria tradit Theophil. in illum locum Pauli, Cathar, & Caiet. ibidein deposita sententia, quam i. p. q. 1. ar. 2. tenuerat, alijq; recentiores. At enim Caietano loco citato primæ partis adhærescunt etiam posteriores alij arbitrati Theologiam nostram inevidentem esse per accidentes, remoueriq; ab ea posse inevidentiam ex vi visionis beatificæ. Itaq; non ad ornatum solum, sed etiam ad exercitium manere illam posse: ac sibi fauere putant illam D. Hier. sententiā ad Paul. de qua nuper meminimus. Sed fundamentū illud falsum est, cùm nostræ Theologiae exercitium per se pendeat ab habitu catholicæ fidei, qui per se, & intrinsecè est ineuidens inclinatiuè. D. autem Hieronym⁹ vel de obiectis cognitis loquitur, vt in solutione ad 1. monuim⁹, vel si de scientia ipsa; n̄ de eadem numero, sed specie, aut etiam genere cōmodè potest intelligi.

Ad 4. D. Thom. i. p. q. 89. ar. 5. ad. 2. respondet nullum esse incōmodum, si inferior beatus ornatior sit in acquisita scientia, quam superior; quemadmodum & in corporis statura præcellere potest. Iuxta quam doctrinam concessurus videtur idem de dānato. Vel dicito nullam hīc à nobis acquiri posse scientiam, quam beati homines à Deo infundente multò copiosiorem n̄ hauriant, quantūlibet rudes decedat ex hac vita.

A R T I C V L V S. IIII.

VTRVM AB INTELLECTV ANIMÆ Separatæ fluant species naturaliter.

Primū arg. p.
parte affirmat.

Questio hæc solūm excitari solet de specieb⁹, non de habitib⁹ scientiæ, aut virtutum; fortasse quia prima horum semina (qđ ad aliud institutum notauit Caiet. prima secundæ q. 67. ar. 2.) sunt ipse species, ex quarum vsu pnum erit prædictos habitus cōparare. Sed vt ad rem veniam⁹, quamquam Plato ante hominis ortum scientiā posuit in animis; non tñ satis explicuit, vndenam eis obueniret; nec nos de animis ante ortū hominis, sed post obitum disputamus; quærimusq; an ab intellectu animæ species emanent, cū primū à corpore separatæ, sicuti ipse intellect⁹ in prima animæ creatione ab ei⁹ essentia dimanarat.

Partem affirmantem hæc suadent argumenta. Primū, Ab intellectu, Angeli effluunt species cum primū à Deo creatur; atqui eadem ratio est de animæ separatæ intellectu: ergo &c. Maior ppositio n̄ solūm tradita fuisse creditur à Capreolo in 2. d. 3. q. 2. ad argum. Aureoli contra 3. conclus. vbi scribit ita, pfluere ab essentia Angeli intellectū speciebus intelligibilibus factum, sicuti ab anima emanant potentia; item ab alijs posterioribus Theologis, insinuataq; à Caiet. i. 2. q. 50. a. 6. sed etiam à D. Th. i. p. q. 54. in cuius ar. 3. ad. 1. docet pri⁹ extitisse in Angelis universales rerum rationes, quam res ipsæ creatæ existerent; quod absque necessitate vlla diceretur à D. Th. si species purè contingenter, & non naturaliter competerent Angelis. In 4. verò ar. ad 1. ait, non generari in Angelis scientiam, sed naturaliter eis adesse. Deinde q. 55. art. 2. sicut cœli initio suscepérunt accidentia sibi debita, & non paulatim, vt cor-

corpora inferiora; ita & Angelos suscepisse species. Constat autem illa accidentia à cœlis profluxisse: ergo. &c. Deinde minor propositi argumenti facile ostenditur, quia quemadmodum Angeli sensibus vacant, queis possint species colligere, ut proinde neceſſum fuerit tantæ efficacitatis intellectum sotiri, qui ex se se parere illas posset; ita cum anima destituta corpore, in separatarum mentium statum promoueat, ac veluti nouum vitæ genus ordiatur, & quum est, ut eum intellectum sit naclæ, qui à materia expeditus illi statuicongruentes species ex se promat. Et confirmatur, quoniam id decet naturam substantiarū separatarū, ne scilicet ab ipsis obiectis species pendentes habeant, quem admodum multò magis commendatur Solis, quam aeris natura, quod ille de suo, hic de alieno luceat. Et verò si in hoc sensibili mundo corpora existunt, quibus lux sit ingen ita; cur in illo intelligibilis specierum lumina, tanquam proprietates quædam non concedentur?

Secundum, Homo intellectuus euadit ratione animæ; ille autem species conquirit, ac sibi met actiue efformat; maiori igitur cum ratione anima separata mediante intellectu species ex se fundet, cum in ea, abstractio à sensibilibus obiectis locum non habeat.

Tertium, Omne accidens à principijs alicuius substantiæ emanat, teste D. Thom. 3. contra gent. cap. 7. Cum igitur species accidentia sint, nulli substantiæ rectius eorum emanatio tribuetur, quam separatae. Et confirmatur, quia impossibile non videtur, si creari à Deo valeat substantia intellectualis, à qua naturaliter species emanent; ea autem eminentia tanta non est, ut separatis mentibus non competit. Atque hanc sententiam non improbabilem iudicat Fonseca lib. 2. Metaphys. cap. 1. quæst. 2. sect. 7. ad 6.

Contraria tñ pars omniñ certa est, quam tuetur Ferr. 2. cont. gent. c. 98. Molina 1.p.q.55. a. 2. disp. 2. membro 3. & alij recentiores, tandemq; vt longè pbabiliorem tandem asseruit Fonf. lib. 5. Metaph c. 14. q. 1. lect. 4. ad finem: nec dubium quin ea D. Th. placuerit, vt latius pbat Ferr. etenim 1.p.q.89. ar. 2. ad 2. ait animam separatam intelligere p species diuinitus impressas à Deo, & art. 3. recipere illam species ex influxu diuini luminis. Quæ verba aperte designant alienam actionē, & n̄ internam efficientiam ipsius animæ p emanationem. Eadem infusio nem agnoscit in Angelis 1.p.q.56. ar. 2. ad. 4. & in 2. p.q.2. art. 1.

Sic igitur argumentari licet. Primò, quiasi species intelligibiles à substantia aliqua separata fluere more, pprietatum, iam ea res omnes cognoscere posset p se ipsam; quandoquidem cognita, penetrataq; cuiusq; rei natura, cognoscuntur omnes, pprietates ipsius; sicq; fieret, non soli Dei proprium esse alia, ac se per se ipsum nosse, vt tradunt Theologi: imò & species superadiunctas esse otiosas.

Secundò, quoniam vt exemplaria rerum à substantia quapiam emanent, nec esset videtur, vt res ipse representatae in eadem substantia insint eminenter; nulla verò separatarum substantiarum, Deo excepto, hanc habet eminentiam, cum nulla esse possit talium rerum causa efficiens: ergo ab anima separata species non emanant.

Sensititia quæ negat veritatem.

Tertiò.

Tertiò, quia spiritualis emanatio, qualis futura esset specierum ab anima, non impeditur pervisionem ipsius ad corpus, ut patet in intellectu, & voluntate; quanquam usus fortasse impediatur: si ergo emanant species ab anima separata, emanabunt etiam ab eadem coniuncta: unde iam sent. Platonis de reminiscencia propterea extincta, iterum reuocabitur.

Quartò,

Quartò, quia non videtur illa ratio, cur horum potius, quam illorum obiectorum fluant species; omnium autem possibilium species effluere est impossibile, ac supra captum naturalem creaturæ intelligentis: quare iam cogentur aduersariæ sententiæ auctores ad diuinam infusione recurrere. Nec dicas fluere quidem finitas, quasque postulauerit natura cuiusque substantiæ separatae, quandoquidem intra latitudinem eorum obiectorum alia in infinitum factibilia sunt, ad quæ cognoscenda, credibile non est iam sufficere species, quæ de facto separatis mentibus infunduntur.

Ita patet nulla ratione dicendum esse species intelligibles à mente separata efficienter fluere. Quin etiam Capreoli dictum (neque enim alias notæ melioris auctor contrariae sententiæ tam aperte fauit, neque vlo fundamento ea adscribitur Caietano) satis commodè declarari posset, si vellet. Nimirum, intellectum Angeli in eo ipso instanti, quo ab eius substantia promanat, factum esse speciebus, à Deo tamen ingeniatis. Itaque emanatio ad solum intellectum propriè referenda erit; ad species verò non nisi quodammodo, qua nimirum ratione, intellectum propriè emanantem individuè comitantur, & à Deo veluti generante conferuntur in prima Angelorum productione. Fatendum igitur est in substantijs separatis, ut pote cognitionis capacibus, naturale principiu inueniri, non efficiens, atque ex se fundens species, sed passuum, ac veluti naturalis quædam propensio ad eas excipiendas. Ad eas, inquam, generatim; particulatim verò, hoc est, ad has, vel illas non nisi prout rerum ordo exegerit, in quo eadē substatiæ separatae à Deo fuerint collocatae.

Intellectu
priè ab ani-
ma emanare
species autē
impropriæ.

Ad 1. argum.
partis affir-
mantis.

Ad 2.

Ad 3.

Ad primum argumentum initio adductum, neganda est maior, propositio. Primus verò ex D. Thomalocus, quo ea probatur, nihil probat; solum enim docet Angelos iam tunc habuisse species à Deo impressas, cum hoc uniuersum corporeum à Deo extitit. Secundus etiam locus eò tantum spectat, ut intelligamus (iuxta ipsum Sancti Doctoris sententiā) Angelos à rebus scientiam non querere; sed à Deo tanquam à generante recipere. Iam similitudo illa tertio loco adducta id solum efficit, ut intelligamus nulla mora à creatione Angelorum inditas fuisse species eorum mentibus, non autem emanare ab eis sicuti à Sole lumen. Ad secundum neganda est consequentia, satis enim est imprimis à Deo species ubi acquirendi via non patet; ut nunc in suum locum mittamus, posse fortasse animam separatam absque sensu ope species à rebus comparare. Ad tertium cum sua confirmatione dicendum, quidquid de alijs accidentibus dicatur; ea certè, quæ notionalia sunt, emanare naturaliter non posse à substancia creata. Quin etiam Ferrar. lib. 4 contra gentes cap. 14. idem D. Thomas pronuntiatum non de omnibus accidentibus intelligendum monet.

ARTICVLVS V.

VT RVM ANIMA SEPARATA

præter eas species, quas hinc exportat, alias vel ab
obiectis haustas, vel à Deo impressas,
vel vtroque modo comparet.

IN proposita dubitatione sit prima assertio. Animæ separatae præter species hinc exportatas: item præter illam scientiam, quam infusam per se vocant, quia earum pleræq; à Deo exornantur (id quod nemo iure inficiabitur) naturalibus, ac nouis speciebus consignantur. Quæ assertio quoniam communis est, etiam quoad extremam partem, quam nunc intendimus; hac vna ratione breuiter confirmanda erit. Animæ sine corpore, & sensu diu seruantur, semperque seruarentur, si solam vim naturæ spectemus. Cùm igitur tūm inuicem, tuin cum Angelis sint conuersaturæ (absurdus enim esset qui separatis mentibus politiæ ordinem denegaret) hand dubiè nouas rerum notiones denuò obtinebunt, sine quibus perfectam familiaritatem non inibunt; cùm de plerisque rebus à sensuum vsu nimiè remotis, eiique Reipub. nihi lominus consentaneis agendum sit, quarum species in vita non hauserunt.

Quòd si quis dicat animas à corpore liberas multò iam esse expeditiores, quippe quas nec corporum noxæ tardant, neque hebetant terreni artus, nec sentientes potentiae ad sua retrahunt obiecta, ac penè distracthūt; quominus sublimiora illa a se qui valeant; vnde iam ex ijs, quas hinc exportarunt, imaginibus, procliue sit immaterialia etiam rimari: is primùm non omni ex parte satisfaciēt, cum eorum animæ, qui ante intellectus agentis usum decellerunt, nullas species sint nactæ. Deinde responsionem proferet admodum dubiam. Quis enim credat species tā astrictæ repræsentationis, obscuræque significatiōnis, quasque magis rerum significatarum umbras, quām viuas imagines dixeris, vñque adeò præstare, vt ad subtilissima quæque distincte (vt par est in eo statu) percipienda sufficiant?

Secunda assertio. Probabile admodum est animas separatas ab obiectis species non abstrahere, sed à Deo easdem recipere. Hanc docet D. Tho. I. p. q. 89. art. 1. ad 3. quo loco scribit eodem modo animam separatam species comparare, quo Angeli, ex infusione, scilicet, diuini Iuminis; vt de ipsis tradiderat quæst. 55. art. 2. & 2. contra gent. cap. 96. atque alibi passim. D. Thom. sequuntur sui, Caietanus ad citata loca primæ partis, ac præterea q. 57. art. 2. Ferrar. lib. illo 2. contra gent. cap. 96. Capreolus 2. sententiarum d. 3. q. 2. & plures alij recentiores. Probatur igitur assertio hinc in modum.

1. ratio.

Primò, Anima rationalis ideo vnitur corpori, vt possit cognoscendi instrumenta comparare; non enim alterius finis, quam operandi gratia materia propter formam esse dicitur 2. Physic. cap. 2. text. 23. anima ergò extra materiam posita, aut nullas denuò acquireret, aut certè à prima causa (quod est congruentius) species mutuabitur.

2. ratio.

Secundò, Externa obiecta, eorumque species nimium crassæ naturæ sunt, proindeque oportet attenuari illa non mediocriter in sensuum officinis, vt siant idoneæ intellectus agentis, aut concausæ, aut instrumenta, qua de re lib. 3. de anima dictum est: at in anima separata nulli sunt sensus, vt articulo primo tradidimus; externa vero obiecta, atque species ad modum sunt rudia: non ergo ipsa sibi species efformat, sed à Deo recipit.

3. ratio.

Tertio, Anima separata neque à corporeis, neque à spiritualibus obiectis colligere valet species; nullas ergò revera colligit. Probatur assumptum quoad priorem partem. Namque corpora non nisi adhibitis quibusdam conditionibus species suas diffundunt; indignum verò omnino erit separatas mentes, quas D. Dionysius c. 5. coelestis Hierarch. supermundanas vocat, quod ab huius corporei vniuersi legibus existantur, à talibus conditionibus in cognoscendo pendentes facere, credereque illas in tenebris v. g. non intueri colores, subter tellurem non percipere excitatos superius sonos, ac denique spatijs corporeis addici quoad eam operationem, quæ maximè ab his omnibus circumstantijs est immunitis, videlicet, intellectu. Quoad posteriorem ita ostenditur, spiritualia obiecta nullas extra se fundunt species, tum quia omnis externæ motionis, præterquam localis sunt expertes: tum quia, nō nisi corporeas funderent, cum omne extnum spatium corporeum sit, quas tamen idoneas non esse iam probauimus. Nec dixeris tunc saltem animam separatam fabricari sibi species posse, cum proxima fuerit alteri rei spirituali. Enim verò præterquam quod de magna rerum cognoscendarum parte, hoc est, vniuerso corporeo, sit tibi aliter philosophandum, incepte fateberis quanlibet animam tunc solum prædictas species haurire, cum se casu in rem aliquam spiritualem impegerit.

4. ratio.

Quartò, Quia sicut spirituales substantiae coniungi nequeunt, ac colligari cum mundo corporeo quoad aliam operationem, quam localem, vel præuiam locali, scilicet, impressionem impulsus: ita par est, vt nullam alterationem ab eodem mundo patiatur: quod haud ita esset, si corpora possent eis suas imprimere similitudines.

5. ratio.

Quintò, Humanus intellectus suaptè natura intranea potentia est, non minus, quam voluntas, aut phantasia; atque adeò ab externis obiectis pati incapax, absque corporis interpositu: ergò licet daremus angelicum, eo quod sit potentia integri cuiusdam suppositi, aliunde complementū non desiderantis, posse immediate ab externis obiectis, vel imaginibus species abstrahere; nulla ratione ea facultas humano intellectui videtur concedenda.

ultima ratio.

Denique ita sentire videtur D. Dionysius 7. de diuin. nomin. scribens substantias separatas cognitionem à rebus diuisibilibus, aut à sensibus

sibus minimè congregare. Item August. 2. de Genesi ad lit. cap. 8. vbi docet res corporeas sex diebus à Deo conditas, fuisse prius ab eodem in Angelorum mentibus productas, quasi velit separatas mentes species aliter non conquirere.

Tertia assertio, Probabile etiam est animas separatas species complures ex obiectis comparare. Hanc tradit Scotus in 4. d. 45. q. 2. contentaneè videlicet ad illam sententiam, quia in 2. d. 3. q. 11. credit Ange-

3. Assertio
pro sententia
Scoti.

lo eo etiam modo species non nullas à rebus iplis haurire; quam non pauci quoque Theologi amplectuntur. Diximus, complures, quoniam non negat Scotus plerique species infundi à Deo in ipso separationis momento animis nostris, præsertim connexionum necessariarū, terminorumvè sub esse possibili representantes. Illud etiam erit in hac sententia aduertendum non nulla miseri ab Scoto à nobis omitenda, cuiusmodi illud est à remotis etiam obiectis sine ullo medio substantias separatas species aucupari, cum certum sit, ut alibi contra eundem Scotū disputatum est, agentia naturalia nulla ratione posse actionem suam fundere in remota loca, quin prius fundant in proxima. Ut igitur proposita assertio à nobis approbatur, statuendum primò est, animam separatam ab obiecto, aut saltem ab eius imagine indistantem esse oportere; ut possit vi intellectus agentis species intelligibiles sibi imprimere. An verò ea imago alia nō sit, quām quæ sensu externo percipi soleat, an alia longè diuersa, an vtraque etiam, res est occultissima, vel ipso Augustino teste, qui in lib. 2. retract. cap. 30. ita scripsit; Vtrū signa quædam dentur ex corporibus, sensibilia dæmoni, nobis verò minime, an alia via spirituali cognoscat, quæ gerimus, difficile, aut nullo modo potest ab homine inueniri. Quem locum in ius etiam canonicum translatum inuenies 26. q. 4. cap. Quoddam.

Statuuntur qua
tuor àte pro
bationem af
fertionis.

Primum.

D. August.

Secundum. Statuendum secundò est, nostrates species à multo longiori distantia deseruire posse intellectui separato, quām sensibus; ac fortasse in gradu etiam maximè remisso, cum magna sit intellectus separati acuties, & perspicacitas. Tertiò, statuendum conditiones circa diffusionem specierum non nullarum apud nos requisitās, vt lumen, raritatem, diaphanitatem, directum spatiū, & siquæ sunt huiusmodi, quanuis non ex parte obiectorum tantum, sed etiā sensuum requirendas esse. Vnde si forte in tenebris coloratum corpus species fuderit, vt credunt nonnulli, aut saltem ab intellectu separato non fuerit tunc distans, ad speciem intelligibilem gignendam vtique concurret. Quartò, statuendum posse eundem intellectum immediatè applicari accidentibus, quæ proprias species non defundunt; immo & latentibus substantijs, vt inde proprias earum intelligibiles notiones eruat.

Tertium.

Quartum.

Ita explicata Scotti opinione, suaderi potest tertia assertio, quæ in illius gratiam à nobis proponitur. Primò, Certum est, & à nemine negatum cognoscere substantias separatas intuituè plurima, cum existunt; ad hoc autem genus cognitionis necesse est, ut obiecta cognita imagines sui efficiant in potentia cognoscente: ergo. Probatur minor,
quo-

Probatur as
sertio primo

quoniam ita apud nos experimur, qui intuituam notitiam non elici-
mus, nisi obiecta se ipsa consignent, & quasi sigillent in nostram po-
tentiam, ut ita de eorum existentia reddamus certi, sic natura institu-
ente, ut efficientes causæ simul cum effectu sui ipsarum existentiam
prodant.

Secundò,

Pars intellectua per separationem à corpore operationes
nihilo deteriores, sed absolutiores exerceat; sic enim possibilis intelle-
ctus multò expeditius, perspicaciusq; operatur; voluntas multò amat
ardentius, imò & potentia motrix, quæ in corpore torpebat, se ex-
erit; igitur & intellectus agens, quantumvis absint phantasmatum, modū
alium operandi sortietur, applicatione videlicet ad externa obiecta,
aut eorum imagines. Ac si tantopere diversæ partis auctores requirant
phantasmatum, applicet se se anima separata ijs, quæ in viui hominis ce-
rebro resident; namque & hæc situallis vno satis etiam est luci in aere
existenti, ut ex attiguo pariete visibilem speciem eliciat.

Tertiò.

Incredibile prorsum est vnicam v. g. speciem sufficere ani-
mæ separatæ, vt quidquid in æternum Socrati sit eventurum intelli-
gat, (ita enim volunt, qui species ex obiectis comparari negant ab ani-
mis, ne innumeræ penè species in quolibet intellectu concedant) pia-
fertim quia eventus contingentes solius etiam Socratis ordinati non
sunt, vt specie una repræsentari queant: sicuti ea prædicata, quæ ne-
cessariam habent connexionem cum cùdem, certoq; proinde numer-
o definitasunt. Quamquam illud in Deo ita se habeat ob ipsius esse-
tiæ eminentiam, ad quam spectat vt ordinatè, compositeq; repræ-
sentet etiam illa, quæ sine ullo constant ordine apud nos.

Quartò.

Quæ nimium distant, à substantijs separatis non cognos-
cuntur; pendent igitur à rebus eorum notiones intuituæ. Prooatur
antecedens, quoniam in factis literis Angeli non semel ad terras devo-
lasse perhibentur, ea, quæ apud nos gererentur, exploraturi. Quod ia-
nè superuacaneè fieret, si distantia immoda impedimento non esset
cognitioni: ac revera esse ijs animis, quæ apud inferos, vel in purgato-
rio detinentur, docent August. lib. de cura pro mortuis cap. 13. Greg.
12. moral. cap. 13. & alij, approbatq; D. Thom. 1. p. quæst. 89. art. 8.
nec obscurè colligitur ex 14. capite libri Iob. vbi de homine, qui iam
vita excessit scribens, ita concludit, Siue fuerint nobiles filii eius, siue
ignobiles non intelliget.

Gen. II. & 18.

D. August.
D. Gregor.
D. Thom.

Postremò.

Postremò, Quoniam non est, qui facile intelligat, quo pacto ani-
ma species omnes in ipso separationis momento recipiat; & tamen per
eadem inuariatas, ut contrariæ sententiæ auctores volunt, non antè
cognoscat obiecta contingentia, quæ in rerum natura existant. Quis
enim sibi persuadeat potentiam obiecti specie informatam, ac sine ullo
extranco impedimento, in actum prodire non posse?

ARTICVLVS VI.

RESPONDETVR ARGUMENTIS

vtriusque sententiæ superioris articuli, appo-
niturque tertia quorundam
recentiorum.

Sed quoniam vtramque sententiam D. Thomæ, ac Scotti probabi-
lem iudicauimus, et si in priorem magis propendeamus; vtriusq;
argumenta breuiter dissoluenda erunt, adiecta ad extremum alia
quorundam recentiorum opinione non improbabilis. Ad primum igitur pro ratione
D. Thoma negandum erit antecedens, si comparandarum tan-
tum specierum gratia dicatur anima vniri corpori, cum propter vege-
tandi, sentiendique functiones etiam vniatur. Itaque specierum con-
quisitio, & per corpus, & sine corpore dari poterit. Ad secundum, di-
cendum intellectum extra corpus multo liberiorem esse, quam in cor-
pore, ut mirum non sit egere illum tunc paucioribus, ut species intel-
ligibles conficiat. Ad tertium, negetur assumptum: ad primamque Ad tertiam.
probationem illius occurritur, non omnibus conditionibus subdi in-
tellectum separatum, quibus sensus, idemque intellectus in corpore
obnoxius est, ut in exponenda Scotti sententia monuimus. Quod ta-
men non nullas requirat, absurdum non est, si velit obiecta corporea
cognoscere, cum necessarium sit illum ad talia obiecta se se accommo-
dare; atque ut ita dicam, illi scenæ inservire; quemadmodum, quan-
tumlibet animæ ipsæ, atque Angeli spirituales sint, nobilissimæ quo
substantiæ, si tamen existant, corporeo spatio, vel reali, vel imagina-
rio coerceri illas oportebit. Ad secundam probationem dic substantias spirituales, si proximæ sint, posse cum intellectu animæ separatae; Ad secundam.
si autem remotæ, posse mediante aliquo corpore, signa sui exhibere,
corporeasque imagines diffundere, cum quibus iam intellectus agens
animæ separatae conuenire valeat ad intellectuum specierum abstra-
ctionem. Ad quartum dico substantiam spiritalem a mundo corpo- Ad quartam.
reto per se solum spectatum nunquam pati impressionem, sed adiuncta
vi-spirituali agentis intellectus. Ad quintum respondendum intelle- Ad quintam.
ctum humanum, dum est intra corpus, non nisi co mediante recipere
species posse: cum tamen ad conditionem angelici peruenit, ab exter-
nis rebus immediate affici valere. Ad authoritatem D. Dionysij, & Au- Ad ultimam.
gustini dicendum procedere illam de supernaturali cognitione, quam
certum est substantias separatas non à rebus, sed à Deo vendicare.